



A'

CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMEVEL.

Nro 14.

Költ Bétsben, Eöjt-elő Harának (Februáriusnak)
16-dik napján 1802-dik Esztendőben.

B é t s.

O Felsége Jan. 14-dikén 10 ezer forintot küldött Cseh Országi Fő Cancellárius Gróf Lázánzky Ő Excellenzájához, olly kegyes megelégedését jelentő levelével egygyütt, hogy ezen summa pénzt a' Státus adósságainak kipótolására Méltóságos Gróf Tolnai Festetics György Ő Nagysága hazafiúi nagy lelkűségből nyújtotta által ezen nemes végre Ő Felségének.

Fő Titztelendő Zsolnai Dávid Apátur, és Káptalanbéli Urat, kit már ez előtt Veszprémi Nagy Prépostá méltóztatott tenni Ő Felsége.

Q

most a' Dulmai Tituláris Püspökséggel tiszelté meg Felséges Urunk.

A' napokban négy tsödör, egy kantza 's egy tsikó lovakat hoztak ide Konstántzinápolyból, mellyeket a' Török Császár adott ajándékba Lord Elgin, ott múlató Anglus követnek, ki is most Londonba küldi azokat, 's kedveskedik velek a' korona Örökössének 's másoknak. Egy déltzeg paripa, Arabs szürke tsödör van köztök, mellynek mintegy 15 marok a' magossága. Nálánál szebbet igen ritkán lehet találni. Sokan tizen-nyóltz ezer forintra betsülgetik. Reá sénki sem ülhet máskép, hanem, ha elébb meg-kötözik a' lábait. Most lássa már a' reá ült legény, hogy maradhat meg a' hátán, ha egyszer kiszabadúlnak a' lábai. Láttuk, miként hánkódott, nyerített, rugott vágott mérgében mint a' sárkány. Innen nem Hamburg, hanem Calais várossának viszik: mivel onnan egynehány órák alatt által hajókázhatnak a' keskeny tengeren Angliába, 's így nem szükség, hogy sokáig fűgjenek a' hajóban. Mert, hogy ezek a' drága lovak kárt ne valljanak a' nagyon hánkódó hajóban, hevedereken fűggnék le a' hajók fedeléről.

Frantzia Ország.

Következendő módon adatta ki a' Frantzia Kormányfűzék a' Moniteur nevű hívtalbeli Újság által az Egyiptomban történt legűjjabb dolgokat. „Még a' közelebb múlt háború kezdetével mingyárt feltette az a' Fényes Porta magában, hogy

tsak még egyszer keríthesse vizsza kezére Egyiptomot, azonnal elfogja ott a' Bey-k uralkodását törölni, 's egyenesen maga hatalma alá hajtja annak minden tartományit. Tudták ezen tsélját a' Portának mind a' Nagy-Vezér, mind a' Kapitán Basa, 's ahhoz képest tették lépéseiket Egyiptom vizsza vétele után. Erre nézve 7 Bey-ket kért meg a' Kapitán Basa, hogy sietnének Alexandriába, 's ott intéznék el vele egygyütt Egyiptomnak jövőendő állapotját. Tsak hamar megérkeztek ezek a' kirendelt helyre, legnagyobb bizodalomban lévén, hogy régi jussaikba vizsza fognak helyhe tenni; igen nagy tisztelettel is fogadta őket a' Kapitán Basa. Minnyájan egygyütt lévén már Alexandriában, tudokra adadott azonban a' Török Császár nevében, nagy álmélkodásokra, hogy Egyiptomban többé semmi méltóságra vagy tisztségre nem tarthatnak számot; hanem a' Nagy Úr rendelkezésből minnyájan Konstantinápolyba fognak viteini, 's ha szép szerént engedelmeskednek ezen rendelkezésnek, úgy a' Török Birodalom más tartományiban nagy hivatalokra tétettnék, 's vizsza fordítódik azon károk, melyet Egyiptomban az új rendelkezések által vallani kéntelenítettek. Ugyan ekkor tudtára adatta a' Kapitán Basa a' Fényes Portának ezen akaratját Hutchinson Anglus Generálisnak is.

„Értésére esvén a' Nagy-Vezérnek, hogy már a' Kapitán Basa hatalmába kerítet 7 Bey-ket, 's is azon módon tselekedett, 's a' körül belőllévő Beyket szép szín alatt Kairóba magához hívatván bészáratta. Némellyek közülök észre vévén, hogy valami titkos tzel fekszik a' dologban,

ellene szegeztek magokat a' Nagy-Vezér kívánságának, 's ezek minnyájan erőszakos halállal végeztettek ki azon katonák által, kiknek tsak az a' parantsolotjok vólt, hogy elevenen vigyék a' Bey-ket Kairóba. A' Nagy-Vezér azomban olly nyájjasan viselte magát a' hozza gyülekezett Bey-k eránt, hogy azok egészen megnyűgódtak a' Fényes Portának akaratián, annyival inkább, mivel a' Nagy-Vezér az Alkoránra tett kezekkel esküdött meg a' Bey-k előtt, hogy nékiek Konstantinápolyban leg kisebb bántódások sem fog lenni, sőt inkább minnyájan fényes hivatalokra fognak előmozdítottatni.

„Nem illyen jól folytak ez alatt a' 7, Alexándriában lévő Bey-k dolgai. Ezeket egygyenként reá beszéllette a' Kapitán-Basa, hogy költözködnének ki minél hamarébb az ő Fregátjára, 's mihelyt kedvező szél támad, azonnal Konstantinápoly felé evezzenek. Minnyájokat ugyan azon egy nap szállíttatta a' Kapitán-Basa szoros vigyázás alatt 's külön külön hajón a' Fregátra. Tsak el-hültek belé a' Bey-k, midőn ott egymást, körülöttök pedig az őriző katonaságot meglátták. Össze beszéltek tehát, 's azt kívánták a' Fregát Kapitánnyától, hogy tüstént küldje vissza őket a' szárazra, de a' ki ezen kívánságra jó szót sem adott; kényszerítették továbbá a' katonaságot; de ezek is tudván a' parantsolatot, nem hajtóttak a' Bey-k szavára. Ezen szempillantástól fogva úgy nézték tehát magokat mint foglyokat; 's keservesen kifakadtak a' Kapitán-Basa ellen, hitetelenséggel, és álnoksággal vádolván

stet, sok katonáknak szíve meg esett a' Bey-k sorsán; mellyet látván ezek, a' többeket erőszakkal akarták kényszeríteni, hogy őket a' száraz földre kievezni engedjék meg, 's kardhoz kaptak. Ennek sem volt haszna, mert az őrző katonaság öfzsze tsapott a' Bey-kkel négyet közülök öfzsze vagdalt, hármot pedig sebbe ejtett. Az őrző katonaság közzül sokan hulottak el, a' neki búszult Bey-k mérges tsapásaik által."

„Meg értvén a' Bey-k állapotjának miben létét Hutchinson Anglus Generális, hadi rendbe állította katonáit, 's azt kívánta a' Kapitán Basától, hogy a' három megsebesített Bey-ket adja által az ő gondviselése alá. Igen kevésben múlt ekkor, hogy a' Törökök öfzsze nem tsaptak az Anglusokkal. Hutchinson Gen. tsak ugyan gondviselése alá vette a' sebbe esett Bey-ket, a' meg öletteket pedig nagy pompával el temettette. E' vetett véget az Anglus Generális és a' Kapitán-Basa között volt barátságának. Annyira ment végre a' dolog, hogy a' Fényes Porta pártját fogván a' Kapitán Basának, panaszt tétetett Lord Elgin által Hutchinson Generális ellen a' Londoni Udvarnál, sőt még ezenkívül maga is kurírt küldött a' Porta London felé e' dologban. — E' szerént, ha a' Fényes Porta Egyiptomot hatalma alá hajtotta, azon kevés számú Hatalmasságok közzé tartozik, kik a' közelebb múlt háborúban nyertek, 's terjesztették birodalmokat."

Ezt írja Silly Fr. Generális a' Siciliai partok mellől Fő Konzul Bonapárténak. „En, Polgár Konzul! legutoljára hagytam el Egyiptomot

az ott hátra maradt többnyire beteges katonasággal, kik között negyvenöten vagynak megvakultak. Nem kedvezett a' szél. Sokáig hányattattam beteges társaimmal meg rongált hajónkon a' tenger habjaitól ide 's tova; míg végre csak ugyan elverekedtünk Siciliához. Itt Szirakuzánál kikötöttünk. Az oda való Gubernátor hozzánk mutatott nemes szívűséget eléggé le nem írhatom, a' ki nem csak minden nap friss eleséget küldött számunkra, hanem meg rongált hajónkat is megjobbította. Meghallván pedig az itt mulató Nápolyi Király, hogy katonáink ruhái elfszakadoztak, mellyekkel, valóban! alig fedhették már testek mezítelenségét, minnyájokat azon új forma ruhákba öltöztette, mellyek testörző katonái számokra készíttetek. — Mikor Egyiptomot oda hagytuk, mondhatom, nem a' leg jobb egygyet értés uralkodott az Anglus és Török seregek között. A' két fél Főtisztjei pedig nyilvánosságos vilzfa vonásban éltek egymással.

Fárisból Jan. 31-dikén. Polgár Sebastian a' 9 dik drágonyos regiment Oberstere, meg érkezett a' Nagy Úrtól, a' hová ötet az első Konzul küldötte; nagy le botsátkozással, 's megkülömböztetett módon fogadtatott az említett Polgár a' Nagy Úrtól, kitől, el jöve telekor egy arany, 's gyémántal gazdagon kirakott pikszistnvert, mellyen a' Serail, a' S. Sophia pompás metsetje, 's a' Császári palota egygyik része, 's ezen pedig békességet jelentő galamb látszik, egy, kimerjeztett vitorlakkal a' kikötőhelyben

lévő 's bőséget jelentő hajóval egygyütt; ezenkívül a' fel kelő nap is elő van rajta adva, melly azt a' vidéket megvilágosítja. Ezen elmés munka is bizonyítja, hogy melly igen óhajtotta a' Nagy Úr a' békességet. Polgár Sebastiani vólt az első, kinek megengedődött, hogy a' Fényes Portánál Európai készülettel megjelenhessen; nem vette ő fel a' szokott Török öltözetet, azt mondván, hogy a' Frantzia forma ruhánál, szebb, 's illendőbb öltözetben nem jelenhetik meg a' Nagy Úr előtt; ki azt néki nem tsak meg engedte, hanem a' mi különös, vele két ízben is beszéltetett. — A' Török Országban vólt Frantzia rabfzolgák a' Musulmanoktól, a' Respublika eránt viseltető barátság jeléül szabadon botsáttattak.

A' Januárius 31-dikén költ Moniteur nevű Újság elő adja a' Cisalpínai Respublika, (melly ezután Olasz Orzági respublikának neveztetik) rendkívül való gyűlése, folyását, az ezen Státus új Constitutiójával egygyütt. Három úgy nevezett Collegiumok teszik a' Nemzeti felsőséget, u. m. a' Birtokos polgárok, Tudósok, 's kereskedők Kollégiuma. A' kormányozás, egy Fő Praesidensre, egy Vice-Praesidensre, egy Státus, 's egy Törvényekre ügyelő Tanátsra bízódik. Az első Praesidens 10 esztendeig folytatja hivatalát; 's másodszor is lehet választani. — A' Státus Vallása a' Római Katholika Vallás. Az Olasz Orzági respublika Érsekjei, a' Kormányfzék által fognak ki neveztettni. —

Párisból Feb. 2 dikán. A' Státus Tanáts, a' Törvényhozó Tanáts küldői, a' Seine neű

departement polgári 's katonai tisztségviselői, megjelentek itt a' Kormányház palotájában, a' végre, hogy az első Konzulnak a' Lioni Congressus szerentsés ki meneteléért örvendjenek. 24 en voltak a' küldöttek. Polgár Devismes, a' következendő beszédet tartotta a' többek képiben.

„Egy idegen Nemzet melly a' maga szabadságát egy Heros törekedéseinek köszönheti, óhajtotta, hogy hatalmát nevelhesse, ezen Bölts pártfogása alatt; azon valóban, mellyben az esett szerentsétlenségeket nem sokára elfelejtjük, bételik az Olasz Országí Respublika kívánsága. Melly nagy dítsőség hárul arra, ki a' maga vett győzödelmet szinte úgy köszönheti a' virtus eránt való szeretetének, mint fegyvere által szerzett vitézségeinek; a' ki szinte úgy tud igazgatni mint győzni tudott; a' kinek minden gondolati által egy jó tétemény készül, tselekedetei által pedig tökéletességre megy az Emberi nemzetre nézve! melly boldog a' Frantzia Nemzet, mellyre hárul azon tisztségviselőjének dítsossége, a' ki azt kormányozza. Hazafi Konzul, ki fél keze vagy a' ígeket szinte úgy szerető mlat tsudáló Népnek, a' Törvényhozó Tapáts igyekezik ki fejezni ezen érzését, mellyet veled meg oszt. Melly kellemetes foglalatosság az nekünk, hogy a' nekéd mutatott örvendezések között, mi is bé nyúthatjuk a' Te erántad való tiszta indulatunknak, jó kívánásunknak jeleit.“

Az első Konzul erre így felelt: „A' Frantzia Nemzet dítsossége és hafzna hozta azt magával, hogy egy ő általa formált Respublikának

sorsát állandóvá tegye. Reménylem, hogy annak új Konstitúciója, új titkárságai, annak tsendes-ségére boldogságára szolgálnak. A' mi virágzó állapotunkat nem lehet ezután elválni a' körülöttünk lévő Nemzetek boldogságától. Az én útazásomban, kóstoltam a' Haza eránt tett fáradozásimnak legédesebb gyümölcseit; tapasztaltam mindenütt az erántam való közönséges bizodalom szabad 's nemes kifejezéseit; édesen esett hallanom a' kereskedők kézimester embe-
rek, földmivelők együgyű kifejezéseit. Minde-
nek azt kéri, hogy a' Kormányfő hűségesen
meg maradjon azon principiumok mellett, mel-
lyeket kitalált; mindenek ettől várják boldogsá-
gokat. Hálaadó indulatokat érzek szívemben,
látván a' Népet a' köz haszonban való rész ve-
vését, mellyel az én első törekedéseimet meg ju-
talmaztatta. Legjobb indulatokkal telyes szív-
vel térek vissza Párisba. Örvendek rajta, mi-
dön látom, hogy ti kívánságaitokat, a' Nép aka-
ratjával egygyesítettétek."

Az első Konzul el utazván Lionból, Kár-
dinál Belisomi-nak, ki Pápa Ő Szentsége ál-
tal a' Lioni Congresre küldődött, egy, a' maga
képével fel ékesített pikszist küldött.

A' Moniteur nevű Ujságban ezt olvassuk:
Tsudálni lehet, midőn olvassa az Anglus újsá-
gokban az ember, a' Parlamentomban tartott
hosszú beszédeket a' Bresti hajóssereg kiindulá-
sa eránt. Alig lehet képzelni miért nyughatat-
lankodtatja az Jamaikát, hogy mi sereget
küldünk Sz. Domingóba a' zürzavar letsendesíté-

sére, kivált midőn Angliával békességes állapotban élünk. Az ilyen beszédekben inkább lehet valamely vad Nemzet valamitől való tartásának, mint a' pallérozott Európai gondolkodásnak nyomait találni. Az efféle gyermeki szószálhasogatások, mellyek csak a' magokat azokhoz tartók állhatalanságát bizonyítják, éppen ellenkeznek azon Bresti rendelkezésekkel, mellyek a' békeesség előljáró tikkelyei megerősítetté e után ottan kiadattak. Midőn az oda való Prefektus arról tudakozódott, hogy mi tévő legyen a' Lord Cornwallis hajóival, mellyeket a' tengeri zivatar Brest alá vert? ezt a' feleletet vette, hogy engedje bé menni azokat a' Bresti kikötőhelybe, 's ne kívánjon tőlök semmi bátorságra tzelozó fogadást; mivel e' vólna a' leg nagyobb bosszúság, mellyet a' pallérozott Európaikon lehetne tenni, ha rólok valaki nyilván úgy gondolkozna, hogy a' Nemzetek betsületével 's jussaival ellenkező dolgot követnek el.

Lyonból Jan. 27-dikén. A' harmintz személyből álló Cisalpínai tanács, tegnap előtt, Januárus 25-dikén egy végezést nyújtott bé az első Konzulnak, mellyben a' többek között ezek olvastatnak: „A' harmintz személyből álló Kommisszió, a' reá bízott foglalatossághozképest, azon lévén, hogy olyan alkalmas Polgárok választódjanak, kik a' Respublika igazgatására érdemesek, a' különböző vokok által is, csak ugyan azon egy dolgot határozott meg. — A' Cisalpínai Respublika környülállásai nem engedik azt, hogy belőle minden Frantzia seregek

ki takarodjanak. — Ohajtanunk kell, hogy az első Konzul Bonapárte meg tisztelje a' Cisalpínai Respublikát az által, hogy annak kormányozását tovább is folytassa, 's azt a' Frantzia Respublika igazgatásával egygyesítvén, meg engedje, hogy mind addig magunk igazgassuk magunkat, míg az egész Respublikánk ugyan azon egy principiumra nem vevődik, 's míg más Európai hatalmasságok is azt meg nem esmériik.

Tegnap Jan 26 dikán az első Konzul, a' külső, 's belső dolgokra ügyelő Ministerekkel, 4 Státus tanácsosokkal, 20 Praefectusokkal 's sok generálisokkal egygyütt, meg jelent a' Cisalpínai Respublika állapotjával foglalatoskodók ülésében, 's a' következő beszédett tartotta, Olasz nyelven.

„A' Cisalpínai Respublika, melly a' Campo Formioi Egyezéstől fogva meg esmértetett, sok viszontagságokon ment tsak eddig is keresztül. Az első próbákból, mellyek annak megálítására, elrendelésére tzeloztak nem sok lett. Midőn az, ellenséges fegyver által el vőlt foglalva, felállhatása kétszéges vőlt, sőt akkor is midőn a' Frantzia Nemzet Vitézsége által az ellenség aból másod ízben ki hajatott. Attól fogva is sok dolgok tzeloztak arra, hogy ezen Respublikát részekre szagassák, meg tsonkítsák. — A' Frantzia Nemzet pártfogása az akadályokat el hárította. — A' Lünevilleri békekesség által Respublikának meg esmértetettek. Egy ötöd részfél nevedvén most hatalmasabbak vagytok, erősebben állotok, többet reménylhettek !! Mint

hogy hat különböző Nemzetből állotok: ennél fogva olly Konstituczió által fogtok egy kormányzás alá vétetni, melly Fr. természetetekkel, környülállásaitokkal leg jobban meg egygyez. Én gyűjtöttelek magam körül öszve beneteket, mint a' Cisalpínai Respublika fő fő Polgárjait. Ti közlöttétek velem azon szükséges útasítást, melly által én, mint a' Frantzia Nemzet leg első tiszttviselője, kinek leg inkább köszönhetitek a' Cisalpínai Respublika lételét, nagy kötelességeimet bé telyesíthesem. A' mi a' ti leg első tiszttviselőitek választását illeti, azt minden részre hajlás nélkül rendeltem el. Nem találtam köztetek, olly személyre, ki a' Praesidensi hivatalt, az eránta való közönséges bizodalom, a' Haza eránt tett sok szolgálatai által meg érdemlené. Leg nagyobb érzékenységgel vettem azon jól el rendelt, fontos, a' haza belső és külső környülállásihoz intézett beszédet, mellyet a' harmincz személyből álló Deputáczió el mondott előttem; — telyesíteni fogom kívánságokat. — Gondolkodom a' ti állapototokról, valamikor tsak a' környülállások kívánják. Még azon szakadatlan foglalatosságim között is, melyeket az én Hivatalom szükségessé tesz, a' ti meg erősíttetésekre boldogítástokra tzelozó gondolatokat erántatok jó indulattal viseltető szívembe fogom viselni. Még tsak magános törvényeitek vagynak; szükség hogy ezután közönségesek legyenek; a' ti hazafiúi gondolataitok még helyhez köttettek; szükség hogy azok ezután Nemzetiek legyenek. Végezetre még nints bizonyos seregetek; de van népességetek, termékeny föl-

detek, 's van az egész Európában első Nemzetben, példátok."

Anglia.

Igen sokan vagynak az Egyiptomból visszavért Anglus sereg között, a' kik ott szemek világától meg-fosztatván, vakon tértek vissza Angliába. Ezt a' nyavalyát, a' mint állítják, többnyire az okozza, hogy a' szél valamely igen finom homokot szór az utazók szeme közé, a' melly még az oda való lakosokat is sokszor megvakítja, annyival inkább az idegeneket. Az Anglus Doktorok egynehány próba tétel után kitalálták a' módját ezen vakság meg-erősítésének, 's már igen sok katonának visszaadták szeme világát. Hogy ezen hasznos találmányt a' Frantziák is hasznokra fordíthassák, a' kiknek Egyiptomban volt seregei között hasonlóképpen izámosan vagynak; a' szemek világától meg-fosztatott szerentsétlenek; közlötték a' Londoni Doktorok a' vakság gyógyítása módját némelly Párisi Doktorokkal.

Londonból Jan. 27-dikén. Az Admirális, olyan tudósítást vett Saumarezről, hogy vitorláit szélnek botosította, nap nyugoti India felé. — Egy Amérikából jött hajó Kapitánya azt beszéli, hogy a' Sz. Domingói legutolsó Zenebona indítója ama híres Moise, egy katonai kommiszió által megöltetett, 's agyonlővetett.

Elegyes Lévelek.

Triest Febr. 2-dikén. Corfu szigete már

megállította a' maga Constitutióját. A felső hatalom az elsőkelő Nemesek Tanácsában áll, mellynek neve Consiglio Aristocratico. Már most reménylhetjük, hogy ezen új Respublikának több izigetei is nem késnek már Constitúciójok meg állításával és kétség kívül a' Corfu-iak Constitutióját fogják mustrául venni.

A' Párisban lévő Spanyol Követ Azzara parantsolatot vett a' Madridi Udvartól, hogy innen Amiensbe utazzon 's mint telyes hatalmú Minister az ott lévő Anglus és Frantzia Ministerekkel a' vég-békesség eránt egygyütt tanátskozzon. Jó ideje már hogy e' végre del Campo Allanches Ministernek rendelést adott a' Madridi Udvar, de ez Genuában meg betegedett, 's éppen ez is vólt egyik oka, hogy a' vég-békesség helybe hagyása illy sokára haladt, mivel annak izikkelyeit a' Spanyol Udvar részéről nem vólt kinek elfogadni. —

Konstántzinápolyi levelek írják, hogy a' múlt esztendő utolsó hónapjában sok tsapatokban indíttattak Török seregek Viddin felé Pásmán Oglu ellen: a' kiről az újabb tudósításokból nem olvassuk, hogy féltiben maga gyilkosává lett volna. Egy Orosz Császár kurír, ki Januárus 28 dikán ért Zemlinbe azt beszéllette ott, hogy a' duna mellett, Philippopolis és Adrianopolis környéken táborozó Török seregeket látott, a' kik Viddin ellen nyomólnak elő, 's a' Belgrádi pártos Jantsárok megfenyítésére. Olyan rendelés tétegett a' Török Császári seregek között, hogy mihelyt tavaszodik, egyszerre mind

a' Izárazról mind a' dunáról ostrom alá vegyék Viddint, 's akármennyi ember veszteségbe kerüljön, meg is vegyék, külömben minden Basák, kik Pasma Oglu ellen rendeltettek, kemény büntetés alá vonatnak.

A' mint a' Török Országi Jan. 8-dikán költ hiteles levelekből olvassuk, nem volt tartós az a' nagy öröm, a' melyet a' Fényes Porta, a' reménytelenül Konstantinápolyba érkezett, Frantzia Ország és közötté készült békeség kötésen eleinte nyilatkoztatott; hamar által látván azt, hogy nehéz lesz két Hatalmasság kívánságinak eleget tenni. Ekkor tájban igen nagy változások történtek a' Fényes Porta politikájában, melyek nem engedték, hogy hirtelen meghatározhatta volna magát a' békeség elfogadására, sőt inkább ha szinte eleinte igen hajlandó volt is arra, sok okok adták elő magokat lassan lassan, úgy hogy meg kellett változtatni szándékát, 's a' békeség egygyáltaljában való elfogadására mutatott első hajlandóságát. Által látta azt a' Fényes Porta, hogy mivel az Anglsoknak meg kell jutalmaztatni Egyiptom vízfőza szerzésében tett fáradozásaikat; igen nagy áldozatokat kellene tenni, ha a' Frantziáknak a' békeség értelme szerént hasonló ajánlásokat tenne: ugyan azért Sebastiani Fr. Obersternek Konstantinápolyból lett eltávozása után, ilyen végezést tett a' Díván a' békeségkötésre nézve. „Hogy ámbár Esseid Aly Effeni Párisban lévő Török Császári Követnek nem volt arra a' Fényes Portától hatalom engedve, hogy a' Frantzia Res:

publikával békességes alkudozásba erefzkedhes-
sen: mindazáltal elfogadja a' Fényes Porta a'
békekötés 1. s 2. d. Tzikkelyeit. u. m.
Egyiptom viszfza engedését a' F. P. hatalma
alá; és az ádriai tengeren lévő hét szigetek Res-
publikáját megesméri: de egyébaránt a' békes-
ségkötést, kivált csak 80 napi idő alatt, meg nem
erősítheti 's ki nem tseréli: a' 4. d. Tzikkelybe-
li Feltételt, hogy tudniilik a' két Hatalmasságok
között volt régi Egygyesség újra helyre álljon,
csak úgy fogadhatja el a' Fényes Porta, ha
előbb, az Orosz Udvar ezen békekötésért mind a' két részről magára vállalja a' ke-
zességet; és végre, ha még más szükséges és fon-
tos tzikkelyek is járulnak hozzá a' békességes
egygyességhez.

Nápolyi hiteles újság levelek hirdetik, hogy
a' Tunisi Tripolisi és Algiri rabló Ha-
talmasságok, csak ugyan helyt adtak Anglia és
a' Frantzia Respublika kívánságainak 's kötele-
zik magokat, hogy a' közép tengeren való rab-
lásoknak végét vetnek. Ezt a' fogadást igen
szóros szó szerént való értelemben veszik a' ne-
vezett Hatalmasságok, mert azolta, már felbon-
tották a' Portugalliával kötött fegyvernyugvást,
's seregestől küldik rabló hajóikat a' közép
tengerről Portugallia partjai eleibe. Nehéz is
vólna, ennek a' rabláshoz, ragadozáshoz szokott
Nemzettségnek, egyfzerre arra venni magát, hogy
tisztességes úton módon vagy munkája és szor-
galmatossága, vagy az igazságos kereskedelem által
keresse élelmét.